
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 

 

 

ПРИКАЗ   
 

14.03.2024г.                                                        № 42 

 

Об участии в районном конкурсе проектных работ обучающихся «Первые шаги» 

 

На основании приказа Управления образования администрации Советского района 

от 13.03.2024г. № 173 «О проведении районного  конкурса  проектных работ 

обучающихся  «Первые шаги»», с целью  создания условий для формирования ключевых, 

профессиональных компетенций обучающихся  и воспитанников,  стимулирования 

научно-методической и инновационной деятельности педагогов в работе с 

обучающимися, поиска и поддержки одаренных, талантливых детей и подростков 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогическим работникам принять участие в конкурсе проектных работ 

обучающихся «Первые шаги». 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Савиной С.А. обеспечить: 

2.1. ознакомление педагогических работников с Положением о проведении районного 

конкурса проектных работ обучающихся «Первые шаги» (приложение 1). 

2.2. направление в срок до 05.04.2024г. в организационно-педагогический отдел МАУ 

ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.»: 

- общий реестр заявок от образовательной организации; 

- индивидуальные заявки и проекты. 

3. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Савину С.А. 

 

 

 
 
Исполнитель: 

Савина Светлана Алексеевна, 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 14.03.2024г. 

№ 42 

 

 

Положение 

о проведении районного  конкурса  проектных работ обучающихся  «Первые шаги» 
 

1. Общее положение 
1.1. Районный конкурс  проектных работ обучающихся   «Первые шаги»  (далее – 

Конкурс)  проводятся  на основании плана работы Управления образования 

администрации Советского района на 2024 год. 

     1.2. Настоящее Положение о проведении районного  конкурса  проектных работ 

обучающихся  «Первые шаги»  (далее – Положение) регламентирует порядок организации 

и проведения Конкурса в образовательных организациях на  территории Советского 

района, определяет порядок участия в Конкурсе, определения победителей Конкурса. 

     1.3. Организатором является Управление образования администрации Советского 

района (далее – Управление образования), муниципальное автономное  учреждение 

дополнительного образования  Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя 

Советского Союза генерал-полковника  Гришина Ивана Тихоновича». 

     1.4. Основными целями и задачами Конкурса являются: создание условий для 

формирования ключевых, профессиональных компетенций, профессионально-значимых 

качеств личности и мотивации к практическому применению предметных знаний  

учащимися и воспитанниками, формирование у подрастающего поколения активной 

гражданской позиции, стимулирование их интереса к решению важных проблем школы, 

поселка, города, района, стимулирование научно – методической и инновационной  

деятельности педагогов в работе с обучающимися,  поиск новых форм и методов 

образования.  

 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками  Конкурса могут быть обучающиеся муниципальных 

общеобразовательных организаций  1-11-х классов, воспитанники учреждений 

дополнительного образования. 

2.2. Участники Конкурса, подавшие конкурсные материалы, распределяются в 

соответствии с возрастной категорией: 

 обучающиеся 1-4 классов; 

 обучающиеся 5-8 классов; 

 обучающиеся 9-11 классов. 

2.3. Взрослые принимают участие в Конкурсе на правах консультантов, 

руководителей проектов,  экспертов и членов жюри. 

 

3 . Порядок  организации и проведения Конкурса 

    3.1.  Руководство  Конкурсом осуществляет Организационный комитет (далее – 

Оргкомитет), состоящий  из  членов оргкомитета и секретаря (Приложение 1 к 

Положению). Оргкомитет осуществляет  работу по подготовке и проведению Конкурса, 

формирует экспертные комиссии по направлениям. 

    3.2.    На конкурс может быть представлена индивидуальная или коллективная работа  

по одному из  следующих номинациям:  

 исследовательские проекты,  

 прикладные проекты,  

 научно-технические проекты, 

 социально значимые проекты. 

     3.3. Работы, представленные на Конкурс, должны: 



 отражать содержание номинаций и их характеристику согласно пунктов 

(Приложение 2 к настоящему Положению);   

 соответствовать требованиям к оформлению проектов и материалов 

(Приложении  3 к настоящему Положению), 

 соответствовать критериям оценки работ и их защиты на районном 

Конкурсе (Приложении  4 к настоящему Положению).  

      3.4. Районный конкурс проходит в несколько этапов:  

 1-й этап – организационный (до 15.00 часов 05.04.2024 года ): 

   Участникам Конкурса  необходимо отправить на электронный адрес  e-mail: sozvezdie-  

konkurs@mail.ru (с пометкой «Первые шаги») пакет документов с уведомлением: 

1) реестр работ  от образовательной организации; 

2) индивидуальные заявки участников; 

3) проекты.   

      В период приема конкурсных работ образовательной организации  необходимо 

подтвердить  свою   регистрацию  и   включение   в   общий реестр,   позвонив по  

телефону   8(34675)3-07-74 в  организационно – педагогический отдел МАУ ДО СР 

«Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.».  

 2-й этап – подготовительный: организация отборочного тура районного 

конкурса  проектных  работ обучающихся «Первые шаги»  и определение 

участников, допущенных к публичной защите.  При подготовке конкурсных работ 

необходимо обратить внимание на соответствие требованиям, предъявляемым к 

работам. Информация об участниках очного этапа Конкурса будет направлена в 

образовательные организации не позднее 12.04.2024 года. 

 3-этап – публичная защита проектов (18.04.2024-19.04.2024 г.)  по 

отдельному графику):  публичное представление проектных работ. Место 

проведения  и время будет сообщено дополнительно. Допускается дистанционная 

защита проектов. Участникам Конкурса  необходимо при себе иметь проект 

(конкурсную работу) в бумажном виде и необходимые  дополнительные материалы 

для публичного представления (при необходимости). 

 4-й этап – заключительный: подготовка итоговых протоколов и дипломов 

районного конкурса проектных работ. 

3.5. В Конкурсе не принимают участие работы, признанные победителями и 

призёрами данного Конкурса в 2022 и 2023 году. 

 

4. Порядок определения и награждения победителей Конкурса 

4.1. Для оценивания конкурсных работ  Оргкомитет Конкурса определяет состав 

экспертных  комиссий по номинациям. 

4.2. Оргкомитет имеет право назначать  дополнительную номинацию в случае, если  

поступит большое количество проектов в направлении «Социально значимые  проекты» в 

рамках одной темы. 

4. 3.Экспертная комиссия проводит экспертную оценку  проектных работ второго этапа 

Конкурса. 

4.4. Экспертные комиссии при проведении второго  этапа определяют победителей и 

призеров  (1,2,3 место)  в каждом направлении  и  возрастной категории. Комиссия 

оставляет за собой право не присуждать призовые места или присудить дополнительные 

призовые места. Решение комиссии протоколируется итоговым протоколом по каждому 

направлению  Конкурса. 

4.5. Форма определения результатов – закрытое судейство. В случае одинакового 

количества баллов, председатель экспертной комиссии имеет право второго голоса.  

4.6. Конкурс в   каждой номинации является состоявшимся,  если в нем приняло 

участие не менее 3-х участников. 

 4.7. Авторам работ не передаются рецензии, экспертные карты, протоколы жюри. 

 

mailto:sozvezdie-%20%20konkurs@mail.ru
mailto:sozvezdie-%20%20konkurs@mail.ru


Приложение 1 

к Положению о проведении районного  конкурса   

 «Первые шаги» 

 

 

В оргкомитет районного конкурса 

проектов «Первые  шаги» 

 

ЗАЯВКА 

 

Название  проекта 
_____________________________________________________________________________ 
                              для участия в районном  конкурсе  проектов «Первые шаги» 

 

Номинация (обязательно согласно Приложения 2) _________________________________ 

Автор (ы) (Ф.И.О. полностью)___________________________________________________ 

Образовательная  организация: __________________________________________________ 

Класс________________________________________________________________________ 

Руководитель  Ф.И.О. (полностью)_______________________________________________ 

Должность ___________________________________________________________________ 

Контактный телефон ___________________________________________________________ 

 

 

Приложение 2 

к Положению о проведении районного  конкурса   

 «Первые шаги» 

 

Номинации районного конкурса проектов «Первый шаги» 

 

      Победители и призеры районного проектов  «Первые шаги» определяются в 

следующих номинациям 

     1. Номинация: Исследовательские проекты. 

     Вид деятельности – решение проблемы с заранее неизвестным решением, 

предполагающее наличие основных этапов, характерных для научного исследования. 

Проекты предполагают аргументацию темы, определение проблемы, предмета, объекта, 

целей и задач исследования. Обязательно выдвижение гипотезы исследования, 

обозначение методов исследования и проведение эксперимента. Заканчивается проект 

обсуждением и оформлением результатов, формулированием выводов и обозначением 

проблем на дальнейшую перспективу. 

     Исследовательский проект должен ясно отражать следующие элементы 

исследования: 

 выявление и постановка проблемы исследования; 

 формулирование гипотезы; 

 планирование и разработка исследовательских действий; 

 сбор данных (накопление фактов, наблюдений, доказательств), их анализ и 

синтез; 

 сопоставление (соотношение) данных и умозаключений, их проверка; 

 подготовка выводов, заключений. 

 

     2. Номинация:   Социально значимые проекты.  

     Социально значимый проект – один из способов развития гражданского общества. Он 

подразумевает участие общества в разработке и принятии решений. Проекты направлены 

на изменения или преодоление социальных задач.    



Проекты данной направленности  несут за собой  варианты решений в следующих 

областях:   

 Гражданское общество. Проекты, направленные на развитие институтов 

гражданского общества и общественного самоуправления. 

 Образование и просвещение. Проекты в области образования, 

просвещения, науки, развития дополнительного образования. 

 Культура и искусство. Проекты в области культуры, искусства, 

сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия и их 

территорий. 

 Семья. Проекты, направленные на профилактику социального сиротства, 

поддержку материнства и детства. 

 Качество жизни. Проекты, направленные на повышение качества жизни 

людей пожилого возраста, социальную адаптацию инвалидов и их семей. Проекты 

в области здравоохранения, профилактики и охраны здоровья, пропаганды 

здорового образа жизни. Проекты, направленные на развитие экологического 

образования и выработки у сообщества этических норм поведения в отношении 

природы и биологического разнообразия. 

 Физическая культура и спорт. Проекты в области физической культуры, 

массового спорта и содействие указанной деятельности. 

 Молодежные движения. Проекты, направленные на развитие детского и 

молодежного общественного движения, поддержку детских, молодежных 

общественных объединений и общественных объединений, работающих с детьми и 

молодежью. 

 Город. Проекты, рассчитанные на позитивные изменения городской среды, 

развитие городской инфраструктуры и улучшение жизни горожан в целом. 

  Памятные даты,  значимые события страны, города, поселения.      
Результатом данной направленности могут быть различные проекты,  в том числе 

творческого содержания: организация  воспитательных мероприятий,  разработка 

методических   пособий, различные  сборники,  создание  фильмов,  макеты  и 

мн.др. Результат  должен  чётко   решать актуальную  значимую проблему данного 

социального проекта. 

 

      3. Номинация:  Прикладные проекты (декоративно-прикладные изделия с 

текстовым описанием). Вид деятельности – создание «конечного продукта» 

ориентированного на  удовлетворение реального запроса (спроса), имеющего все 

необходимые товарные признаки, имеющего конкретного пользователя (потребителя). 

Это проекты, четко ориентированные на результат. Результатом может быть изделие, 

удовлетворяющее конкретную потребность. 

        Прикладной проект предполагает описание собственных действий автора по 

созданию вещественного  продукта. Прикладной  проект  должен  ясно отражать 

следующие элементы: 

 цель и задачи действий; 

 продуманная структура; 

 описание каждого этапа деятельности; 

 оформление результатов «конечного продукта»; 

 презентация полученных результатов и возможных способов их применения; 

 внешняя оценка результатов проекта пользователями или потребителями. 

 

     4. Номинация: Научно-технические проекты. 

    Техническое творчество – макеты, модели, изобретения с текстовым описанием. 

    Вид деятельности – создание «конечного продукта» (модели, макета, изобретения) в 

области: 

 робототехнические и интеллектуальные системы; 

 авиация, космонавтика, аэрокосмическая техника; 



 радиотехника и электротехника; 

 моделирование и конструирование (авиа, автомоделирование); 

 машиностроение и приборостроение; 

 программирование. 

      Научно-технический проект предполагает описание собственных действий автора по 

созданию модели, макета, изобретения. Научно-технический проект должен ясно 

отражать следующие элементы: 

 социальная значимость; 

 актуальность; 

 реалистичность, реализуемость; 

 перспективность; 

 оригинальность (новизна); 

 аргументированность; 

 оформление результатов «конечного продукта»; 

 презентация полученных результатов и возможных способов их применения. 

 

 

Приложение 3 

к Положению о  проведении районного  конкурса   

 «Первые шаги» 

Требования к оформлению проектов и материалов,  

направляемых на районный конкурс проектов «Первые шаги» 

 

1.1. Каждый проект, независимо от номинации и формы должен иметь описательную 

часть. Описание проекта должно иметь: 

- титульный лист (отдельная страница); 

- план работы, или этапы работы, или оглавление (отдельная страница); 

- введение; 

- основная часть; 

- заключение; 

- список используемой литературы (отдельная страница); 

- перечень приложений (отдельная страница). 

1.2. На титульном листе указывается фамилия, имя и отчество автора (полностью), 

название работы, образовательная организация, класс. Указывается фамилия, имя и 

отчество руководителя и  его должность.  

1.3. Объем текста не более 20 страниц (без приложений).  Рабочий  размер  шрифта –12 

Times New Roman,  междустрочный и интервал – 1,5.   Размеры полей: левое – 2,5 см,  

правое– 1,5 см, верхнее и нижнее – 2 см.    Верхний колонтитул – название раздела 

(главы), нижний колонтитул – номер страницы.     Выравнивание текста – «по ширине». 

Отступ первой строки абзаца – 1,25 см. Изображения вставляются в текст под номерами с 

непрерывной нумерацией (1, 2, 3 и т.д.). 

1.4. Все научные тексты должны быть выдержаны в стиле, ведущими чертами которого 

являются точность,  логичность, доказательность, а также содержать слова и обороты, 

регулярно встречающиеся в научных текстах. Все специальные термины, использованные 

в описании проектов, обязательно разъясняются в специальных сносках или в самом 

тексте. Автор научного проекта не может использовать только ему понятные слова, 

определения, значки, пометки и сокращения. 

1.5. К рассмотрению не принимаются работы: противоречащие Конституции и Законам 

Российской Федерации, направленные на разжигание ненависти, имеющие агрессивную 

направленность против человека или группы людей, пропагандирующие насилие и 

противоправные действия, использующие ненормативную лексику и антиобщественные 

образы. 

                                                                                                                                    

                                                                                                                     



Приложение 4 

к Положению о  проведении районного  конкурса   

 «Первые шаги» 

Критерии оценки работ и их защиты на районном конкурсе 

проектов «Первые шаги» 

 

1. Критерии оценки работ  

1.1. Номинация «Исследовательские проекты» (оценка исследовательской деятельности 

в проекте): 

 Выявление и постановка проблемы исследования. 

 Формулирование гипотез и пробных теорий. 

 Планирование и разработка исследовательских действий. 

 Сбор данных (множественность, актуальность и надежность фактов, 

наблюдений, доказательств). 

 Анализ и отбор верных теорий, синтез новой информации. 

 Сопоставление (соотношение) данных и умозаключений, их 

проверка. 

 Выводы. 

 Постановка новой проблемы как результат проведенного 

исследования. 

1.2. Номинация:   Социально значимые проекты (оценка социально – значимых  

результатов проектов): 

 Социальная значимость проекта 

 Актуальность проекта 

 Аргументированность, логичность, последовательность изложения. 

 Реалистичность и реализуемость проекта. 

 Оригинальность идеи, замысла. 

 Творческий подход в реализации проекта. 

 Практическое применение результатов проекта. 

1.3. Номинация:  Прикладные проекты (оценка прикладных результатов проекта): 

 Актуальность проекта. 

 Соответствие результатов поставленной цели. 

 Оптимальность выбранных действий. 

 Продуманность структуры (составных частей и их 

последовательности) проекта. 

 Оформление результатов – «конечного продукта», в соответствии с 

современными требованиями к данному виду «продуктов». 

 Наличие внешней оценки результатов проекта (отзывы). 

 Объективная новизна (оригинальность, авторский характер). 

1.5. Научно-технические проекты (оценка научно-технических результатов проекта): 

 Социальная значимость проекта. 

 Актуальность проекта. 

 Аргументированность, логичность, последовательность изложения. 

 Реалистичность и реализуемость проекта. 

 Наглядность и эстетическое оформление проекта. 

 Оригинальность (новизна) научно-технической идеи. 

 Техническая составляющая проекта. 

 Практическое применение результатов проекта. 

 

2. Критерии оценки защиты 

2.1. Оценка доклада (выступления). 

 Свободное владение темой проекта. 



 Монологичность речи. 

 Артистизм и способность увлечь слушателей выступлением. 

2.2. Оценка демонстрационных и иллюстративных материалов. 

 Наглядность. 

 Использование современных демонстрационных средств. 

 Композиционная сочетаемость с докладом. 

 Оригинальность. 

3. Порядок начисления баллов 

3.1. За каждый критерий начисляется количество баллов: 3-полное соответствие, 2- 

частичное соответствие, 0-не соответствие).  

3.2. За работу баллы начисляются согласно ведомости экспертами  при экспертной оценке 

работ. 

3.3. За защиту баллы начисляются согласно ведомости членами жюри Конкурса в ходе 

защиты. 

3.4. Все баллы, полученные за работу и защиту суммируются и образуют итоговый 

результат, на основании которого составляется рейтинг участников и определяются 

победители. 

3.5. Оценочные ведомости являются внутренним документом Конкурса и не подлежат 

оглашению. 

3.6. Апелляция и изменение результатов Конкурса после подведения итогов не 

предусмотрены. 

 

 

 

 Состав Оргкомитета районного Конкурса проектов «Первые шаги» 

1. Жгунова Ольга Алексеевна - начальник отдела по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности Управления образования, тел. 8(34675) 55-409; 

2. Екимова Оксана Владимировна - заместитель директора  МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.» 8(34675)3-07-74; 

3. Романова Евгения Сергеевна – заведующий организационно – педагогическим 

отделом МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.» 

8(34675)3-07-74. 

 


